
27/09/2021 08:47 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=966314&tipo=t 1/6

MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Instituto Evandro Chagas - IEC
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00033/2021

 
Às 16:24 horas do dia 24 de setembro de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JORGE FERNANDO SOARES TRAVASSOS DA ROSA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
25209000556202123, Pregão nº 00033/2021. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: Filtro sistema refrigeração,exaustão
Descrição Complementar: Manta filtrante G3. 1,5m x 20m
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 881,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: TOCANTINS SERVICOS E COMERCIO DE REFRIGERACAO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 690,0000
.

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/09/2021
07:51:33 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TOCANTINS SERVICOS E
COMERCIO DE REFRIGERACAO EIRELI, CNPJ/CPF: 09.517.662/0001-08,

Melhor lance: R$ 690,0000

Homologado 24/09/2021
16:24:37

JORGE FERNANDO
SOARES

TRAVASSOS DA
ROSA

 
Item: 2
Descrição: Gás refrigerante
Descrição Complementar: Gás refrigerante, tipo: suva 95, aplicação: laboratorial, apresentação: cilindro descartável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Cilindro 4,54 KG
Valor Máximo Aceitável: R$ 175.311,5200 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: L L DA SILVA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 154.500,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
13/09/2021
10:22:40 - Volta de Fase para Habilitação

Adjudicado 24/09/2021
16:23:19 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: L L DA SILVA
EIRELI, CNPJ/CPF: 26.415.706/0001-08, Melhor lance: R$

154.500,0000

Homologado 24/09/2021
16:24:37

JORGE FERNANDO
SOARES TRAVASSOS DA

ROSA

 



27/09/2021 08:47 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=966314&tipo=t 2/6

Item: 3
Descrição: Gás refrigerante
Descrição Complementar: Gás refrigerante, tipo: r-401a, aplicação: sistema de ar condicionado, apresentação: cilindro
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Cilindro 13,61 KG
Valor Máximo Aceitável: R$ 5.903,9400 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de fase 16/09/2021
12:11:52 - Volta de Fase para Habilitação

Cancelado no
julgamento

20/09/2021
10:58:51 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Impossibilidade de

negociar no valor máximo aceitável

Homologado 24/09/2021
16:24:37

JORGE FERNANDO SOARES
TRAVASSOS DA ROSA

 
Item: 4
Descrição: Tubo cobre
Descrição Complementar: Tubo cobre, tipo: recozido, processo junção: soldagem, aplicação: ar condicionado, diâmetro
nominal: 3,4 pol
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Rolo 15,00 M
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.474,9500 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: DOUGLAS CORDEIRO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.069,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/09/2021
07:51:33 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DOUGLAS
CORDEIRO EIRELI, CNPJ/CPF: 27.176.482/0001-91, Melhor lance: R$

3.069,0000

Homologado 24/09/2021
16:24:37

JORGE FERNANDO
SOARES TRAVASSOS

DA ROSA

 
Item: 5
Descrição: Tubo cobre
Descrição Complementar: Tubo cobre, tipo: recozido, processo junção: soldagem, aplicação: ar condicionado, diâmetro
nominal: 3,8 pol
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Rolo 15,00 M
Valor Máximo Aceitável: R$ 5.688,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PREVEINFO INFORMATICA E REFRIGERACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 5.873,0000 , com
valor negociado a R$ 5.688,8000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/09/2021
07:51:33 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PREVEINFO INFORMATICA
E REFRIGERACAO LTDA, CNPJ/CPF: 00.781.399/0001-95, Melhor lance: R$

5.873,0000, Valor Negociado: R$ 5.688,8000

Homologado 24/09/2021
16:24:37

JORGE FERNANDO
SOARES

TRAVASSOS DA
ROSA

 
Item: 6
Descrição: Tubo cobre



27/09/2021 08:47 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=966314&tipo=t 3/6

Descrição Complementar: Tubo cobre, tipo: flexível sem costura, aplicação: ar condicionado, diâmetro nominal: 3,16
pol
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Rolo 15,00 M
Valor Máximo Aceitável: R$ 829,6400 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado no
julgamento

17/08/2021
15:35:40 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Item cancelado devido

impossibilidade de atingir o valor máximo aceitável

Homologado 24/09/2021
16:24:37

JORGE FERNANDO SOARES
TRAVASSOS DA ROSA

 
Item: 7
Descrição: Tubo cobre
Descrição Complementar: Tubo cobre, tipo: flexível sem costura, aplicação: ar condicionado, diâmetro nominal: 5,8 pol
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Rolo 15,00 M
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.923,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PREVEINFO INFORMATICA E REFRIGERACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.949,0000 , com
valor negociado a R$ 2.923,5000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/09/2021
07:51:33 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PREVEINFO INFORMATICA
E REFRIGERACAO LTDA, CNPJ/CPF: 00.781.399/0001-95, Melhor lance: R$

2.949,0000, Valor Negociado: R$ 2.923,5000

Homologado 24/09/2021
16:24:37

JORGE FERNANDO
SOARES

TRAVASSOS DA
ROSA

 
Item: 8
Descrição: Tubo cobre
Descrição Complementar: Tubo cobre, tipo: flexível sem costura, aplicação: ar condicionado, diâmetro nominal: 5,16
pol
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Rolo 15,00 M
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.515,2400 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado no
julgamento

17/08/2021
15:35:49 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Item cancelado devido

impossibilidade de atingir o valor máximo aceitável

Homologado 24/09/2021
16:24:37

JORGE FERNANDO SOARES
TRAVASSOS DA ROSA

 
Item: 9
Descrição: Tubo cobre
Descrição Complementar: Tubo cobre, tipo: rígido, aplicação: refrigeração, diâmetro nominal: 1,2 pol, espessura
paredes: 1,32 pol
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 24 Unidade de fornecimento: Rolo 15,00 M
Valor Máximo Aceitável: R$ 9.313,7100 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado



27/09/2021 08:47 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=966314&tipo=t 4/6

 
Adjudicado para: PREVEINFO INFORMATICA E REFRIGERACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 9.326,0000 , com
valor negociado a R$ 9.313,6800 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/09/2021
07:51:33 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PREVEINFO INFORMATICA
E REFRIGERACAO LTDA, CNPJ/CPF: 00.781.399/0001-95, Melhor lance: R$

9.326,0000, Valor Negociado: R$ 9.313,6800

Homologado 24/09/2021
16:24:38

JORGE FERNANDO
SOARES

TRAVASSOS DA
ROSA

 
Item: 10
Descrição: Tubo cobre
Descrição Complementar: Tubo cobre, processo junção: soldagem, aplicação: ar condicionado, diâmetro nominal: 1,4
pol
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Rolo 15,00 M
Valor Máximo Aceitável: R$ 5.600,1000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: PREVEINFO INFORMATICA E REFRIGERACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 5.522,0000 , com
valor negociado a R$ 5.521,8000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/09/2021
07:51:33 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PREVEINFO INFORMATICA
E REFRIGERACAO LTDA, CNPJ/CPF: 00.781.399/0001-95, Melhor lance: R$

5.522,0000, Valor Negociado: R$ 5.521,8000

Homologado 24/09/2021
16:24:38

JORGE FERNANDO
SOARES

TRAVASSOS DA
ROSA

 
Item: 11
Descrição: Compressor refrigeração
Descrição Complementar: Compressor para câmara frigorífica 220V, 1,5HP, 1F para gás R22
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 8.748,5900 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: REFRIGERACAO FLORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 6.900,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/09/2021
07:51:33 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: REFRIGERACAO
FLORA LTDA, CNPJ/CPF: 05.780.938/0001-95, Melhor lance: R$

6.900,0000

Homologado 24/09/2021
16:24:38

JORGE FERNANDO
SOARES TRAVASSOS

DA ROSA

 
Item: 12
Descrição: Compressor refrigeração
Descrição Complementar: Compressor para câmara frigorífica 220V, 2,0HP, 1F, para gás R22
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 10.510,8600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado



27/09/2021 08:47 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=966314&tipo=t 5/6

 
Adjudicado para: L A PAZINATO COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$
7.698,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/09/2021
07:51:33 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: L A PAZINATO
COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:

40.965.390/0001-59, Melhor lance: R$ 7.698,0000

Homologado 24/09/2021
16:24:38

JORGE FERNANDO
SOARES

TRAVASSOS DA
ROSA

 
Item: 13
Descrição: Compressor refrigeração
Descrição Complementar: Compressor para câmara frigorífica 220V, 2,5HP, 1F para gás R22
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 12.335,4300 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: L A PAZINATO COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$
8.079,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/09/2021
07:51:33 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: L A PAZINATO
COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF:

40.965.390/0001-59, Melhor lance: R$ 8.079,0000

Homologado 24/09/2021
16:24:38

JORGE FERNANDO
SOARES

TRAVASSOS DA
ROSA

 
Item: 14
Descrição: Porca
Descrição Complementar: Porca, material: latão, tipo: torneado, diâmetro furo: 1,2 pol
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 87,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: L L DA SILVA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 87,2000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/09/2021
07:51:33 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: L L DA SILVA

EIRELI, CNPJ/CPF: 26.415.706/0001-08, Melhor lance: R$ 87,2000

Homologado 24/09/2021
16:24:38

JORGE FERNANDO
SOARES TRAVASSOS DA

ROSA

 
Item: 15
Descrição: Motor ventilador aparelho refrigeração
Descrição Complementar: Motor ventilador modelo M4Q045 – EF01. 230V, 065A, 100/34 W (input/output). 1550 RPM
ou similar técnico rigorosamente com as mesmas características.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 22 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 11.187,6600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento



27/09/2021 08:47 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=966314&tipo=t 6/6

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado no
julgamento

17/08/2021
15:35:54 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Item cancelado devido

impossibilidade de atingir o valor máximo aceitável

Homologado 24/09/2021
16:24:38

JORGE FERNANDO SOARES
TRAVASSOS DA ROSA

Fim do documento


